



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 宮崎銀行
 コード番号 8393 URL <http://www.miyagin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 福

(氏名) 小池 光一
 (氏名) 杉田 浩二
 TEL 0985-32-8212
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	36,366	0.9	9,070	14.5	5,308	4.3
25年3月期第3四半期	36,022	△3.8	7,917	8.9	5,084	166.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 6,463百万円 (△3.1%) 25年3月期第3四半期 6,674百万円 (25.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	30.81	30.80
25年3月期第3四半期	28.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	2,359,892	120,203	4.8
25年3月期	2,223,554	116,389	4.9

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 114,171百万円 25年3月期 110,771百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	3.00	7.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 25年3月期 第2四半期末の配当金の内訳 普通配当3円 記念配当1円

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,200	1.1	8,200	△7.0	4,300	△18.1	25.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	176,334,000 株	25年3月期	176,334,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	5,517,437 株	25年3月期	211,522 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	172,247,181 株	25年3月期3Q	176,126,663 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 四半期決算短信説明資料(参考資料)	7
(1) 第3四半期決算の概況(単体)	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	9
(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)	10
(5) 貸出金、預金等、預り資産残高(単体)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)の業績につきましては、経常収益は、国債等債券売却益の減少によりその他業務収益が減少しましたが、貸出金利息および有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増加し、また、役務取引等収益およびその他経常収益も増加したことから、前第3四半期連結累計期間比3億44百万円増加して363億66百万円となりました。一方、経常費用は、株式等売却損および与信関連費用の減少によりその他経常費用が減少したこと等から、前第3四半期連結累計期間比8億8百万円減少して272億96百万円となりました。以上により、経常利益は、前第3四半期連結累計期間比11億53百万円増加して90億70百万円、四半期純利益は、同2億24百万円増加して53億8百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末(平成25年12月31日)における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比1,363億円増加して2兆3,598億円、純資産額は同39億円増加して1,202億円となりました。

主要な勘定科目につきましては、貸出金は個人貸出、法人貸出、公共貸出ともに増加したことから、前連結会計年度末比913億円増加して1兆5,215億円、有価証券は同588億円増加して6,956億円、預金・譲渡性預金は個人預金、法人預金、公金預金ともに増加したことから、同1,218億円増加して2兆1,066億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年3月期の業績予想につきましては、今後の経済・金融情勢等が与信費用や有価証券関係損益等に影響を与える可能性があることから、平成25年11月11日公表の数値から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

○税金費用の計算

連結子会社の税金費用は、当第3四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(2) 追加情報

○役員退職慰労引当金の廃止

当行は役員への退職慰労金の支払に備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、期末までに発生していると認められる額を「役員退職慰労引当金」として計上しておりましたが、平成25年5月10日開催の取締役会において、役員退職慰労金制度を第128期定時株主総会(平成25年6月27日開催)の終結をもって廃止することを決議し、同総会において、各役員の就任時から同総会終結時までの退職慰労金を退任時に打ち切り支給することを決議いたしました。これにより、当第3四半期連結累計期間において「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払分3億20百万円については「その他負債」に含めて表示しております。

なお、連結子会社については、役員への退職慰労金の支払に備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当第3四半期連結会計期間末までに発生していると認められる額を計上しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金預け金	26,514	39,195
コールローン及び買入手形	85,346	50,276
買入金銭債権	349	295
商品有価証券	△0	0
金銭の信託	3,000	8,156
有価証券	636,855	695,643
貸出金	1,430,258	1,521,576
外国為替	879	1,126
リース債権及びリース投資資産	8,523	8,967
その他資産	11,547	15,786
有形固定資産	23,258	22,466
無形固定資産	3,528	3,030
繰延税金資産	1,608	349
支払承諾見返	3,919	4,294
貸倒引当金	△12,006	△11,270
投資損失引当金	△31	△3
資産の部合計	2,223,554	2,359,892
負債の部		
預金	1,847,586	1,889,906
譲渡性預金	137,278	216,710
コールマネー及び売渡手形	940	11,592
借入金	83,374	65,449
外国為替	70	23
社債	12,000	27,000
その他負債	10,157	12,325
役員賞与引当金	30	—
退職給付引当金	7,715	7,778
役員退職慰労引当金	516	11
睡眠預金払戻損失引当金	434	322
偶発損失引当金	285	204
繰延税金負債	—	1,266
再評価に係る繰延税金負債	2,855	2,803
支払承諾	3,919	4,294
負債の部合計	2,107,165	2,239,689
純資産の部		
資本金	14,697	14,697
資本剰余金	8,795	8,795
利益剰余金	69,443	73,806
自己株式	△81	△1,705
株主資本合計	92,854	95,594
その他有価証券評価差額金	15,058	15,813
土地再評価差額金	2,858	2,763
その他の包括利益累計額合計	17,917	18,576
新株予約権	—	19
少数株主持分	5,617	6,012
純資産の部合計	116,389	120,203
負債及び純資産の部合計	2,223,554	2,359,892

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	36,022	36,366
資金運用収益	23,753	24,015
(うち貸出金利息)	18,194	18,328
(うち有価証券利息配当金)	5,519	5,646
役務取引等収益	5,346	5,722
その他業務収益	5,589	4,959
その他経常収益	1,333	1,668
経常費用	28,104	27,296
資金調達費用	1,553	1,498
(うち預金利息)	599	472
役務取引等費用	1,980	2,327
その他業務費用	3,725	3,767
営業経費	19,612	19,151
その他経常費用	1,233	551
経常利益	7,917	9,070
特別利益	12	—
固定資産処分益	12	—
特別損失	93	51
固定資産処分損	93	51
税金等調整前四半期純利益	7,837	9,018
法人税、住民税及び事業税	823	786
法人税等調整額	1,528	2,522
法人税等合計	2,352	3,308
少数株主損益調整前四半期純利益	5,485	5,710
少数株主利益	400	401
四半期純利益	5,084	5,308

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,485	5,710
その他の包括利益	1,189	753
その他有価証券評価差額金	1,189	753
四半期包括利益	6,674	6,463
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,276	6,063
少数株主に係る四半期包括利益	398	399

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)
該当事項はありません。

4. 四半期決算短信説明資料(参考資料)

(1) 第3四半期決算の概況(単体)

業務粗利益	貸出金利息の増加等により資金利益が増加したものの、債券売却益の減少等によりその他業務利益が減少したことから、前年同四半期比 3億41百万円減少して 257億2百万円となりました。
経常利益	経費および与信関連費用が減少し、株式等関係損益が増加したことから、前年同四半期比 11億円増加して 83億73百万円となりました。
四半期純利益	前年同四半期比 2億28百万円増加して 52億75百万円となりました。

(単位:百万円)

	平成26年3月期	平成25年3月期	平成25年3月期	(参考)
	第3四半期	第3四半期比	第3四半期	平成25年3月期
業務粗利益	25,702	341	26,043	34,064
資金利益	22,508	319	22,189	29,285
役務取引等利益	3,093	8	3,101	4,105
その他業務利益	101	650	751	673
経費(除く臨時処理分)	18,224	231	18,455	24,158
うち人件費	9,489	84	9,405	12,436
うち物件費	7,830	282	8,112	10,561
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	7,477	111	7,588	9,906
コア業務純益	7,423	599	6,824	9,247
一般貸倒引当金繰入額	47	905	858	1,092
業務純益	7,430	1,016	8,446	10,998
うち債券関係損益	54	710	764	658
臨時損益	942	2,114	1,172	3,043
うち株式等関係損益	357	452	95	6
うち不良債権処理額	310	1,374	1,684	3,581
うち貸倒引当金戻入益	-	-	-	-
経常利益	8,373	1,100	7,273	7,955
特別損益	51	29	80	88
税引前四半期(当期)純利益	8,322	1,129	7,193	8,044
法人税等合計	3,047	901	2,146	2,840
四半期(当期)純利益	5,275	228	5,047	5,204
与信関連費用	81	246	327	1,852

(注)1. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

2. 与信関連費用 = 一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額 - 貸倒引当金戻入益 - 償却債権取立益

(2) 金融再生法ベースの 카테고리による開示

(部分直接償却実施後)

金融再生法ベースの不良債権残高(連結)は、25年3月末比 32億円減少して 338億円となりました。
 なお、開示債権の総与信に占める割合は、25年3月末比 0.36ポイント低下して 2.19%となりました。

【 連結 】

(単位：億円)

(単位：億円)

	25年12月末		24年12月末
		24年12月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	47	21	68
危険債権	229	24	253
要管理債権	62	4	66
合計	338	50	388
総与信	15,413	1,035	14,378
開示債権の総与信に占める割合	2.19%	0.51%	2.70%

(参考) 25年3月末
61
242
66
370
14,490
2.55%

(注) 1. 上記の12月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリ(以下、「開示区分」という。)により分類しております。

また、12月末の開示区分の金額は、平成25年9月末から同年12月末までの倒産・不渡り等の客観的な事実及び行内格付の変動等を反映させた同年12月末時点での当行の定める債務者格付・自己査定基準に基づく各残高を記載しております。

2. 債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 … 「実質破綻先」、「破綻先」の債権

危険債権 …………… 「破綻懸念先」の債権

要管理債権 …………… 「要注意先」のうち、債権毎の区分で「3ヵ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する債権

<参考>【 単体 】

(単位：億円)

(単位：億円)

	25年12月末		24年12月末
		24年12月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	42	22	64
危険債権	227	25	252
要管理債権	62	3	65
合計	332	50	382
総与信	15,321	1,029	14,292
開示債権の総与信に占める割合	2.17%	0.50%	2.67%

(参考) 25年3月末
57
240
65
364
14,397
2.52%

(3) 自己資本比率(国内基準)

平成25年12月末の連結自己資本比率は、貸出金等の増加によるリスク・アセット等の増加があったものの、劣後債の発行および利益の積上げにより25年3月末比 0.82ポイント上昇して 12.52%となり、国内銀行の基準値 4%を上回る水準で推移しております。なお、連結Tier 比率は25年3月末比 0.31ポイント低下して 8.83%となっております。

【 連結 】

	25年12月末		24年12月末		(参考) 25年3月末
		24年12月末比			
自己資本比率 ÷	12.52%	0.64%	11.88%		11.70%
Tier 比率 ÷	8.83%	0.44%	9.27%		9.14%
基本的項目(Tier)	1,016	35	981		979
補完的項目(Tier)	428	147	281		278
控除項目	4	0	4		4
自己資本額 + -	1,440	182	1,258		1,253
リスク・アセット等	11,499	907	10,592		10,706

(注) 自己資本比率(国内基準)は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

<参考> 【 単体 】

	25年12月末		24年12月末		(参考) 25年3月末
		24年12月末比			
自己資本比率 ÷	12.09%	0.64%	11.45%		11.28%
Tier 比率 ÷	8.34%	0.44%	8.78%		8.66%
基本的項目(Tier)	950	29	921		917
補完的項目(Tier)	426	147	279		276
控除項目	-	-	-		-
自己資本額 + -	1,376	176	1,200		1,194
リスク・アセット等	11,380	901	10,479		10,587

(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)

有価証券評価差額(含み益)は、25年3月末比 7億円増加して 239億円となりました。

その他有価証券

(単位:億円)

(単位:億円)

	種類	25年12月末			24年12月末		
		連結貸借 対照表 計上額	取得 原価	差額	連結貸借 対照表 計上額	取得 原価	差額
連結貸借対 照表計上額 が取得原価 を超えるも の	株式	360	241	118	134	102	32
	債券	5,130	5,005	124	5,232	5,090	142
	その他	320	308	11	215	212	3
	小計	5,811	5,556	254	5,582	5,404	178
連結貸借対 照表計上額 が取得原価 を超えないも の	株式	35	40	4	123	144	20
	債券	748	752	4	747	749	1
	その他	336	343	6	146	149	3
	小計	1,120	1,136	15	1,017	1,043	26
合	計	6,931	6,692	239	6,600	6,448	152

(参考) 25年3月末		
連結貸借 対照表 計上額	取得 原価	差額
255	181	74
5,358	5,194	164
249	243	5
5,864	5,619	245
88	99	11
270	271	0
120	121	1
479	492	12
6,344	6,111	232

満期保有目的の債券

(単位:億円)

(単位:億円)

	25年12月末			24年12月末			
	連結貸借 対照表 計上額	時価	差額	連結貸借 対照表 計上額	時価	差額	
時価が連結貸借対照表 計上額を超えるもの	2	3	0	3	3	0	
時価が連結貸借対照表 計上額を超えないもの	-	-	-	-	-	-	
合	計	2	3	0	3	3	0

(参考) 25年3月末		
連結貸借 対照表 計上額	時価	差額
3	3	0
-	-	-
3	3	0

(5) 貸出金、預金等、預り資産残高(単体)

貸出金は、個人貸出、法人貸出、公共貸出ともに増加し、前年同四半期末比 1,029億円増加して 1兆5,260億円となりました。

預金等は、個人預金、公金預金を中心に増加し、前年同四半期末比 905億円増加して 2兆1,131億円となりました。

預り資産残高は、国債の償還により公共債が減少したものの、保険、投資信託の増加により、前年同四半期末比 137億円増加して 3,722億円となりました。

貸出金残高

(単位：億円)

	25年12月末		24年12月末
		24年12月末比	
貸出金	15,260	1,029	14,231
中小企業等貸出金	10,472	914	9,558
うち個人ローン	4,357	219	4,138
住宅ローン	4,031	168	3,863
消費者ローン	325	50	275
中小企業等貸出金比率	68.62%	1.46%	67.16%

(単位：億円)

(参考)	
25年3月末	
	14,337
	9,698
	4,180
	3,888
	292
	67.64%

預金等残高

(単位：億円)

	25年12月末		24年12月末
		24年12月末比	
預金	18,964	545	18,419
うち個人預金	12,654	538	12,116
流動性預金	7,698	385	7,313
定期性預金	4,956	153	4,803
うち法人預金	5,105	69	5,174
流動性預金	3,969	244	3,725
定期性預金	1,135	314	1,449
譲渡性預金	2,167	360	1,807
計	21,131	905	20,226

(単位：億円)

(参考)	
25年3月末	
	18,530
	12,027
	7,264
	4,763
	4,906
	3,821
	1,085
	1,372
	19,903

預り資産残高

(単位：億円)

	25年12月末		24年12月末
		24年12月末比	
預り資産	3,722	137	3,585
投資信託	534	63	471
うち個人	494	57	437
公共債	1,187	189	1,376
うち個人	1,040	169	1,209
保険	2,001	264	1,737

(単位：億円)

(参考)	
25年3月末	
	3,648
	516
	479
	1,334
	1,173
	1,796

以上